
S E
S AP
Area Tecnica

Provincia di Rimini

GEMMANO
MONDAINO
MONTESCUDO–MONTE COLOMBO
MONTEFIORE CONCA
MONTEGRIDOLFO
MORCIANO DI ROMAGNA
SALUDECIO
SAN CLEMENTE
SASSOFELTRIO Sportello Unico Associato

Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 1 di 4

PROVVEDIMENTO 
n. 48 del 06/03/2025

OGGETTO: FIERA SAN GREGORIO 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE 
PERVENUTE OLTRE IL TERMINE PREVISTO AL PUNTO 4) LETT. A) DELLA D.G.R. n. 
368/1999, PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI TEMPORANEI DI COMMERCIO IN AREA 
PUBBLICA

Il RESPONSABILE SUAP - SUB AMBITO 2

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta n. 21 del 26.02.2020 l’Unione ha aggiornando il proprio 

organigramma istituendo l’ufficio unico associato Suap/Sue – Difesa del suolo;
- con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 09.07.2021 è stato modificato lo statuto dell’Unione 

della Valconca per una nuova governance istituzionale ed organizzativa finalizzata al 
perseguimento di profonde innovazioni e rilancio istituzionale dell’ente;

- la Delibera di C.C. n. 11 del 15/03/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE EX 
ART. 30 DEL D.LGS. 267/2000 PER LA GESTIONE ASSOCIATA IN UNIONE VALCONCA 
DELLE FUNZIONI SUE/SUAP/SISMICA”

Richiamato:  
- il decreto del Presidente dell’Unione Valconca n. 2 del 02/01/2025 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile dell’Area Tecnica e sportello SUAP;

Vista:
- L’intesa sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi 

su area pubblica, in attuazione dell’art.70, comma 5, del decreto legislativo 26 Marzo 2010, 
n.59, di recepimento della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno, in 
particolare al punto 6;

Vista:
- La L.R. 12/99 avente ad oggetto “norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in 

attuazione del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n.114” e successive modifiche ed 
integrazioni, di questa in particolare l’art. 6 e l’art. 7 bis;

- La D.G.R. n. 1368/1999 avente ad oggetto “Disposizioni per l'esercizio del commercio su 
aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999, n. 12”, in particolare il 
punto 4, lettera a);

- La D.G.R. n. 485/2013 avente ad oggetto “Modifiche all'allegato alla deliberazione di Giunta 
1368/1999 recante “Disposizioni per l'esercizio del Commercio su Aree Pubbliche in 
attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999, n. 12”, in particolare il punto 4 “Modi e 
tempi per la presentazione della domanda per la partecipazione alle fiere ai sensi dell'art. 6 
comma 9”;



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 2 di 4

Vista:
- La delibera di Giunta del Comune di Morciano di Romagna n. 148 del 31/12/2024 avente ad 

oggetto “FIERA DI SAN GREGORIO 2025 – INDICAZIONI OPERATIVE”.

Visto:
- Il Regolamento comunale del Comune di Morciano di Romagna per il commercio su aree 

pubbliche approvato con atto C.C. n. 61 del 25/10/2005 – integrato con atto C.C. n. 82 in 
data 28/11/2007 e modificato con atto C.C. n. 81 del 14/12/2010; in particolare il capo V 
avente come titolo ‘’Disciplina generale delle fiere’’;

Richiamata:
- La propria Determinazione n. 20 del 04/02/2025 del in qualità di Responsabile del SUAP 

Sub. Ambito 2 Unione della Valconca avente ad oggetto “FIERA SAN GREGORIO 2025. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE PERVENUTE ENTRO I TERMINI PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI TEMPORANEI DI COMMERCIO IN AREA 
PUBBLICA” con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande pervenute dei 
termini previsti dalla vigente normativa in materia.

Dato atto che:
- Che la graduatoria, approvata con Determina n. 20 del 04/02/2025, delle domande 

pervenute entro i termini, di cui al punto 4, lettera a) della Delibera di Giunta Regionale n. 
1368/1999, coordinata con la D.G.R. n. 485/2013, è stata esaurita.

Viste:
- Le domande, gli atti e le dichiarazioni sostitutive di atto notorietà presentate dagli interessati 

oltre il termine di 60 giorni dalla data di inizio della manifestazione e le comunicazioni 
pervenute oltre i termini indicati dalla normativa di settore;

Ritenuto:
- Di approvare, la graduatoria delle richieste pervenute oltre il termine dei 60 giorni per la 

partecipazione all’Antica Fiera di San Gregorio 2025, al fine di garantire una corretta 
riuscita della manifestazione di che trattasi, quale principale manifestazione fieristica nella 
zona della Valconca;

Preso atto:
-  dell’esaurimento della graduatoria precedentemente approvata e della disponibilità di 

posteggi che ad oggi risultano ancora liberi in quanto non assegnati. 

Verificati 
- la sussistenza di tutti i presupposti normativi e di quelli fattuali sottesi al presente 

provvedimento;
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visti:
- Il D.L.gs 18/08/2000, n. 267 ‘’Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali’’;



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 3 di 4

DETERMINA

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che la graduatoria, approvata con Determina n. 20 del 04/02/2025, delle domande 
pervenute entro i termini, di cui al punto 4, lettera a) della richiamata Delibera di Giunta 
Regionale n. 1368/1999, coordinata con la D.G.R. n. 485/2013, è stata esaurita;

3. Di approvare la graduatoria degli operatori che hanno presentato domanda per la 
partecipazione all'Antica Fiera di San Gregorio anno 2025 oltre i termini previsti, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale sulla scorta dei motivi richiamati in narrativa ai 
quali si rimanda;

4. Di procedere con l'assegnazione dei relativi posteggi e di demandare al Servizio Polizia Locale 
l'organizzazione dell'assegnazione dei posteggi liberi agli operatori che si presenteranno 
direttamente in Fiera attraverso la cosiddetta modalità ‘’della spunta’’;

5. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Geom. Gabriele Gaviani in qualità di Responsabile dello Sportello 
Unico Associato SUE/SUAP e Sub. Ambito 2 dell’Unione della Valconca.

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno / variazione di spesa;

7. Di dare atto che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento, approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 
del D.P.R. 28.12.2000, n. 445”.

8. Di precisare che, in generale, contro il provvedimento amministrativo definitivo conclusivo del 
procedimento, gli interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 giorni (ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni) decorrenti dalla data di 
notificazione individuale se prevista, ovvero dal termine di pubblicazione all’albo pretorio on 
line;

9. Di dare atto che il presente provvedimento: 
  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 

precisamente:
 art. 23 – provvedimenti amministrativi 
 art. 26 – sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo 
beneficiario

 art. 37 – contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
  non è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti è soggetta a pubblicazione all’Albo 
pretorio comunale per giorni quindici (15) naturali e consecutivi.



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 4 di 4

San Clemente, 06/03/2025
Il Responsabile di Area
GABRIELE GAVIANI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.)


